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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18-000244

sagsfremstilling
1. Godkendelse af dagsorden
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 3524670
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 1. oktober 2018, pkt. 1
Godkendt.
Trine Birk Andersen, Lars Hoppe Søe og Brigitte Klintskov Jerkel deltog ikke i Udvalget for sundhed for alles behandling
af sagen.
Ellen Manelius Knudsen deltog som stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel.



Punkt 2: Temadrøftelse: Mental Sundhed

18-000244

sagsfremstilling
2. Temadrøftelse: Mental Sundhed
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 3702383
Resume
Denne sag er et debatoplæg til temaet mental sundhed, der er udpeget af udvalget som et af de centrale elementer i
Region Sjællands forebyggelsesstrategi. Formålet med temadrøftelsen er at sætte retning og præcisere mål og prioriteter
til den endelige forebyggelsesstrategi.
Sagsfremstilling
Udvalget for sundhed for alle har i forbindelse med udarbejdelse af Region Sjællands forebyggelsesstrategi valgt at
fokusere på tre emner, nemlig tobaksforebyggelse, mental sundhed samt kost og motion. Udvalget behandler emnerne i
form af temadrøftelser på udvalgsmøderne i efteråret 2018. Denne anden temadrøftelse handler om mental sundhed.
Mental sundhed fylder i den nationale dagsorden såvel som på den regionale dagsorden. Danske Regioners
forebyggelsesudspil ”Sundhed for Livet” bygger på fire strategispor, hvoraf strategispor nr. 2 handler om mental
sundhedsfremme. Arbejdet med den kommende sundhedsaftale i Region Sjælland tager aktuelt afsæt i tre af de otte
nationale kvalitetsmål herunder målet ”flere sunde leveår” samt fire regionale mål herunder målet ”mental sundhed og
psykisk trivsel”.
Der er dermed ved at blive etableret en dagsorden om styrket fokus på mental sundhed over sektorgrænser i regionen. Det
stigende fokus på dårlig mental sundhed skyldes blandt andet fremkomsten af viden om sammenhængen mellem dårlig
mental sundhed som risikofaktor for en række sygdomme, blandt andet angst og depression. Ligeledes styrkes
opmærksomheden af tal fra den Nationale Sundhedsprofil.
Udfordringer som kalder på et stærkt fokus på mental sundhed
Dårlig mental sundhed kan på nationalt niveau årligt henføres til:
- 45.000 ekstra somatiske indlæggelser og 6.500 ekstra psykiatriske indlæggelser
- 200.000 ekstra somatiske ambulante hospitalsbesøg og 460.000 ekstra psykiatriske ambulante hospitalsbesøg
- 1,1 mio. ekstra lægekontakter
- 2,1 mio. ekstra dage med langvarigt sygefravær
Regionalt niveau
Tal fra den Regionale Sundhedsprofil ”Hvordan har du det” tegner samtidig en negativ udvikling for borgernes mentale
sundhed. Samlet har 13,6 procent af borgerne i Region Sjælland et dårligt mentalt helbred. Det svarer til ca. 93.500
borgere. Dette er en markant stigning i forhold til både 2010 og 2013, hvor det tilsvarende tal var hhv. 10,3 og 11,1
procent. Der er nu lige så mange borgere, der har mental dårlig helbred, som der er borgere med dårligt fysisk helbred
(13,5 procent). Særligt unge mennesker har dårligt mentalt helbred. Hele 19 procent af de 16-24 årige og 19,1 procent af
de 25-34 årige i regionen har et dårligt mentalt helbred. Det svarer til, at 31.800 unge mellem 16-34 år har dårligt mentalt
helbred, hvilket udgør en stigning på henholdsvis 4,7 og 3,3 procentpoint siden 2013 og henholdsvis 6,1 og 6,2
procentpoint siden 2010.
Forslag til mål for fremme af mental sundhed
For at styrke retningen i arbejdet med fremme af mental sundhed kan strategiens primære sigte omhandle mål for udvalgte
populationsgrupper og udvalgte indsatsområder herunder:
- Målrettet forebyggelse for børn og unge med trivselsudfordringer samt voksne med psykisk sygdom.
- Fremme af mental sundhed for pårørende patienter med psykisk eller somatisk sygdom – særligt børn og unge.
- Samordne ansvaret for fremme af mental sundhed på tværs af sektorer og med fokus på en populationsbaseret tilgang.
- Personalet i regionen har den nødvendige viden, kompetencer og redskaber til at opspore og forebygge risikofaktorer og
ændre sundhedsadfærd, herunder dårligt mental helbred hos voksne med psykisk sygdom.
Børn og unge med trivselsudfordringer
Det er relevant at sætte fokus på tidlig opsporing og forebyggelse af mistrivsel hos børn og unge i alderen 0 - 17 år, som
er i risiko for at mistrives eller har tegn på mistrivsel. Målsætningen kunne specifikt dække børn i familier med psykisk
eller somatisk sygdom, hvor en skærpet opmærksomhed på barnets eller den unges trivsel er af afgørende betydning for
dennes udvikling. Vi ved, at særligt børn og unge til forældre med misbrug, psykisk sygdom eller anden alvorlig sygdom
ofte rammes af angst, bekymring og usikkerhed.
Voksne med psykisksygdom
Mennesker med psykiske lidelser er ofte underdiagnosticerede og underbehandlede for deres somatiske sygdomme. Ved
moderate til svære psykiske lidelser har individet behov for en særlig indsats for at ændre sundhedsadfærd, hvilket blandt
andet omfatter:



- Tilpassede tilbud
- Mere støtte fra personale herunder flere kompetencer vedr. livsstil til personalet
- Målrettede og tilpassede forebyggelsestiltag
Oplæg til temadrøftelsen
Oplægget vil blive præsenteret af henholdsvis Dorthe Juul Lorenz, vicedirektør i psykiateren i Region Sjælland og Anne
Dalhoff Pedersen, Chefkonsulent, Kvalitet & Udvikling – Sund.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter debatoplæg og præciserer mål for mental sundhed som indgår i Region
Sjællands forebyggelsesstrategi.
Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 1. oktober 2018, pkt. 2
Sagen drøftet, herunder med særligt fokus på en forebyggende indsats for forbedret mental sundhed blandt børn og unge.
Udvalget vil på næste møde modtage en status for Psykiatriens samarbejde med Headspace.
Trine Birk Andersen, Lars Hoppe Søe og Brigitte Klintskov Jerkel deltog ikke i Udvalget for sundhed for alles behandling
af sagen.
Ellen Manelius Knudsen deltog som stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel.

Bilag

Mental sundhed i Region Sjælland



Punkt 3: Partnerskab med Kræftens Bekæmpelse om Røgfri Fremtid

18-001143

sagsfremstilling
3. Partnerskab med Kræftens Bekæmpelse om Røgfri Fremtid
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 3695067
Resume
Sagen analyserer Region Sjællands potentielle partnerskab med Kræftens Bekæmpelse om Røgfri Fremtid.
Sagsfremstilling
På seneste møde i Udvalget for sundhed for alle den 28. august 2018 hvor omdrejningspunktet var en temadrøftelse om
tobaksforebyggelse, blev udvalget introduceret til visionen om Røgfri Fremtid.
Røgfri Fremtid er et partnerskab initieret af Kræftens Bekæmpelse og TrygFonden med afsæt i en fælles vision om et
røgfrit Danmark i 2030. Målet er et samfund, hvor ingen børn og unge ryger, og hvor færre end fem procent af den voksne
befolkning ryger.
Der er aktuelt over 80 partnere i Røgfri Fremtid, herunder flere kommuner i regionen samt en række virksomheder og
organisationer.
Partnere i Røgfri Fremtid skriver under på at ville støtte visionen om en røgfri fremtid og tilslutte sig Røgfri Fremtids
hovedbudskaber:
- Børn og unge har ret til at vokse op uden røg, og sammen tager vi ansvar for, at det bliver muligt.
- Sammen vil vi skabe en røgfri fremtid, hvor flere børn og unge får bedre muligheder for at skabe sig et sundt og godt liv.
- Sammen vil vi sikre, at færre ryger, så færre bliver syge af tobaksrøg.
Muligheden for partnerskabet skal ses i sammenhæng med, at Udvalget for sundhed for alle blandt andet ønsker at
fokusere på tobaksforebyggelse i den forebyggelsesstrategi, som udvalget er ved at udarbejde. Samtidigt forventes
partnerskaber med civilsamfundsorganisationer at indgå i strategien som en mere overordnet tilgang, der kan udbrede og
styrke forankringen af forebyggelsesdagsordenen i Region Sjælland.
Ved at indgå i partnerskabet om Røgfri fremtid får regionen adgang til viden, netværk og materialer, som kan understøtte
arbejdet med tobaksforebyggelse ikke mindst i samarbejde med kommunerne i regionen.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen, idet der ikke er finansielle omkostninger
forbundet med at indgå i partnerskabet. Partnerne kan til enhver tid træde ud igen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget for sundhed for alle anbefaler, at Region Sjælland indgår i partnerskab om Røgfri
Fremtid.
Sagen afgøres af Regionsrådet.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 1. oktober 2018, pkt. 3
Udvalget anbefaler, at Region Sjælland indgår partnerskab med Kræftens Bekæmpelse om Røgfri Fremtid.
Lene Madsen Milner, Trine Birk Andersen, Lars Hoppe Søe og Brigitte Klintskov Jerkel deltog ikke i Udvalget for
sundhed for alles behandling af sagen.
Ellen Manelius Knudsen deltog som stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel.



Punkt 4: Introduktion til Sammen om min vej

15-000323

sagsfremstilling
4. Introduktion til Sammen om min vej
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 3672122
Resume
Sammen om min vej er en indsats under udviklingsprogrammet Broen til Bedre Sundhed, der har fokus på socialt udsatte
borgere i Lolland og Guldborgsund Kommuner. Over en treårig periode har Sammen om min vej udviklet og testet en
brugercentreret og tværsektoriel intervention, der giver mere sundhed for pengene og skaber værdi for både borgere og
samarbejdsaktører.
Sagsfremstilling
Sammen om min vej er en særlig indsats under udviklingsprogrammet Broen til Bedre Sundhed. Sammen om min vej er
målrettet sårbare borgere, der har mange kontakter og et stort ressourceforbrug på tværs af det samlede social- og
sundhedsvæsen.
I perioden 2015-2017 er der med Sammen om min vej udviklet og testet en brugercentreret og tværsektoriel intervention i
Lolland og Guldborgsund Kommuner, med henblik på at skabe (1) bedre sundhed og trivsel, (2) større kvalitet og (3) en
mere effektiv udnyttelse af de eksisterende midler. Herunder har det været et mål at få færre omkostninger til akutte
ydelser og større fokus på forebyggelse og ambulant behandling i det borgernære sundhedsvæsen.

Hvem var deltagerne?
Sammen om min vej har haft 200 deltagere. Alle mellem 18 og 70 år.
Det er borgere med dårlig sundhed, en eller flere psykiske eller fysiske sygdomme, forskellige former for misbrug, sociale
problemer eller en kombination af det hele. Hovedparten bliver forsøget af det offentlige. Tilsammen er deltagerne
forældre til 87 børn under 18 år.

Hvordan foregik det?
Med Sammen om min vej har hver deltager fået en personlig forløbspartner tilknyttet fra et team, der arbejder på tværs af
både organisatoriske og faglige skel. Med udgangspunkt i den enkeltes ressourcer og behov, har borgeren og
forløbspartneren i fællesskab lagt en plan for, hvordan den enkelte kan få et bedre og mere sammenhængende forløb.
Som et led i Sammen om min vej er der desuden udviklet en unik database med ydelses- og omkostningsdata fra både
kommuner, Region Sjælland og almen praksis. Det gør det muligt at se, hvordan en indsats ét sted, kan få konsekvenser
for både opgaver og økonomi et andet sted.

Hvad blev resultatet?
En evaluering i marts 2018 har vist, at Sammen om min vej på kort sigt skaber mere sundhed for pengene, og at de
udviklede interventioner skaber værdi for både borgere og samarbejdsaktører i social- og sundhedsvæsenet. En
konklusion, der er understøttet af både kvalitative og kvantitative data.
Deltagernes egen opfattelse af sundhed og trivsel er således forbedret, de oplever en højere kvalitet, og både deltagere og
medarbejdere giver udtryk for, at der er skabt en bedre sammenhæng på tværs af aktører og sektorer.
Udvalgte resultater fra evalueringen:
· Andelen af deltagerne som vurderer at deres helbred er godt, er øget med 17 procentpoint.
· Andelen af deltagere som er tilfredse med livet, er øget med 26 procentpoint.
· Andelen af deltagere, der vurderer at deres forløb på tværs af sektorer er godt, er steget med 31 procentpoint.
· Andelen af deltagere, der er tilfredse med deres behandling er øget med 28 procentpoint.
· Andelen af deltagere som oplever at de i passende grad selv er med til at træffe beslutninger er øget fra 63 til 85%.
· De sygehusbaserede omkostninger og den kommunale medfinansiering er uændret.
· Der er etableret hyppigere kontakt til praktiserende læge, speciallæge og ambulant kommunal behandling.
(Evalueringen er vedlagt i kort udgave. Lang udgave findes via dette link)

Hvad så nu?
Byrådene i Lolland og Guldborgsund kommuner har besluttet at forankre indsatsen i egen drift. Herudover indgår viden
og erfaring fra Sammen om min vej i Broen til Bedre Sundheds nye indsats; Sammenhængende Patientforløb, som er
præsenteret i dagsordenens sag om Broens samarbejdsaftale med TrygFonden.
Trin 1 i udbredelsen (skaleringen) af indsatsen med en forløbspartner er i gang. Der er ved at blive indgået aftale med
Vordingborg kommune om at implementere kernelæringen fra Sammen om Min Vej. Derved kan Region Sjælland og

https://www.regionsjaelland.dk/Kampagner/broen-til-bedre-sundhed/Materialer/Documents/Sammen%20om%20min%20vej/Sammen%20om%20min%20vej%20-%20slutevaluering,%20april%202018.pdf


Vordingborg Kommune drage fælles fordel af det etablerede tværsektorielle forbedringsarbejde, som også Psykiatrien Syd
og Nykøbing F. Sygehus indgår i.
Introduktion til Sammen om min vej, herunder de fremtidige perspektiver, vil blive udfoldet på et mundtligt oplæg på
udvalgsmødet.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter resultater og fremtidige perspektiver for indsatsen Sammen om min vej.
Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 1. oktober 2018, pkt. 4
Udvalget drøftede resultater og fremtidige perspektiver for indsatsen, herunder potentialet for spredning af både indsats
og metode.
Derudover skal der i forbindelse med Sammen om min vej være opmærksomhed på realisering af budgetaftaleindsats
omkring socialsygeplejersker med henblik på gensidig synergi.
Lene Madsen Milner, Trine Birk Andersen, Lars Hoppe Søe og Brigitte Klintskov Jerkel deltog ikke i Udvalget for
sundhed for alles behandling af sagen.
Ellen Manelius Knudsen deltog som stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel.

Bilag

Afsluttende evaluering af Sammen om min vej_kort udgave



Punkt 5: Status samarbejdsaftalen mellem Broen til Bedre Sundhed og
TrygFonden

15-000772

sagsfremstilling
5. Status samarbejdsaftalen mellem Broen til Bedre Sundhed og TrygFonden
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 3665842
Resume
Region Sjælland indgår i regi af Broen til Bedre Sundhed i et strategisk partnerskab med TrygFonden. Partnerskabets
indsatser falder i fire spor: Familie og alkohol, børn og familien, sammenhængende sygdomsforløb samt eksport af viden.
Sagen udfolder indhold og status for de fire spor.
Sagsfremstilling
Broen til Bedre Sundhed indgik i april 2017 et strategisk partnerskab med TrygFonden. Foreløbigt betyder det, at
TrygFonden over en periode på fire år investerer 20 mio. kr. i aktiviteter under Broen til Bedre Sundhed på Lolland-
Falster. Partnerskabets indsatser falder i fire spor:
1. Familie og Alkohol
2. Børn og familien
3. Sammenhængende patientforløb
4. Eksport af viden
Nedenfor udfoldes indhold og status for de fire spor.
Familie og Alkohol
Familie og Alkohol er et nyt tilbud til familier med børn under 18 år, hvor en eller flere i familien oplever, at alkohol har
fået for stor en plads i deres hverdag. Her kan man gratis få råd og vejledning, og der er fokus på hele familiens trivsel –
ikke kun på den, der måske får et glas lidt for tit.
Ideen er at supplere de eksisterende tilbud med en tidlig, forebyggende indsats, der kan støtte de enkelte familier, før der
opstår alvorlige fysiske, psykiske og sociale problemer i familien.
Det er en udbredt udfordring at rekruttere familier til alkoholforebyggelsestilbud. Projektets ambition er at finde en
løsning på denne udfordring med at få forældre til hurtigere at søge rådgivning. Derfor igangsættes forskning om barrierer
for tidlig håndtering af alkoholproblemer.
De første 18 familier (ca. 50 personer) er allerede i gang, og en bred vifte af frontmedarbejdere i begge kommuner, almen
praksis og på sygehuset vil løbende blive involveret i at identificere nye familier i målgruppen.
Børn og familien
En anden indsats handler om at opdage de tidlige signaler hos 0-10 årige børn på, at de har begyndende
mistrivsel.Forudsætningen for at kunne hjælpe børn er, at de voksne omkring dem opdager selv små signaler på
mistrivsel. En tidlig indsats vil typisk ikke være ligeså indgribende i barnets og familiens liv som en eventuel senere
indsats, som først sættes ind når problemerne har vokset sig store og har fået en alvorlig konsekvens for hele barnets
udvikling.Indsatsen består blandt andet i at klæde pædagoger, lærere og andre frontmedarbejdere ekstra på i forhold til at
spotte tidlige signaler hos børn og deres familier samt at inddrage forældreressourcerne.
Som en delindsats tilbyder Sundhedsplejen forebyggende hjemmebesøg hos alle tilflytterfamilier med mindst et barn
under 3 år.
Sammenhængende Patientforløb
Tredje indsats handler om at skabe større sammenhæng i sygdomsforløb på tværs af sektorgrænser og faglige skel.
'Sammenhængende Patientforløb' har et tosidet formål:
- Gennemføre konkrete prøvehandlinger, der kan skabe mere sammenhængende patientforløb for udvalgte patientgrupper
- Udvikle en stærkere fælles kultur for, hvordan vi effektivt sætter gang i, håndterer og afvikler tværgående patientforløb
En forberedelsesfase er gennemført for at kvalificere Sammenhængende patientforløbs arbejde. Bl.a. har VIVE
gennemført en vidensindsamling målrettet samarbejdsmodeller, erfaringer og anbefalinger på området. Derudover indgår
viden og erfaring fra Sammen om min vej, et øvrigt Broen til Bedre Sundhed projekt (præsenteret i separat
sagsfremstilling).
Fornuft for 'den grønne patient' er den første prøvebehandling under indsatsen Sammenhængende Patientforløb. Den vil
ske med udgangspunkt i Akutafdelingen på Nykøbing Falster Sygehus. De grønne patienter er de patienter, der vil have
større gavn af andre tilbud end sygehusindlæggelse. Det forventes, at socialt sårbare udgør en betydelig andel af denne
patientgruppe.
Optimeret håndtering af grønne patienter forudsætter aktiv deltagelse fra Akutafdelingen, øvrige somatiske
sygehusfunktioner såvel som almen praksis, lægevagt, kommunale tilbud og Psykiatrien.
Eksport af viden



Broen til Bedre Sundhed skal opsamle og sprede viden og erfaringer, så det kan skabe læring og udvikling. Ikke kun på
Lolland-Falster, men også i et regionalt og nationalt perspektiv. Derfor arbejdes der systematisk med dokumentation og
læring. Det betyder, at kernelæring fra projekter og indsatser, som viser gode resultater, kan udbredes. I forbindelse med
udbredning tilpasses indsatsen til den konkrete situation i fx en anden kommune eller på et andet sygehus.
I forhold til spor 1, Alkohol og Familie, arbejdes der med udfordringen om at få de voksne i familien til at søge rettidig
hjælp. En løsning på denne udfordring vil have stor interesse for alle, som arbejder med alkoholforebyggelse i Danmark.
Broen til Bedre Sundhed har derfor indgået aftale om bistand i et sektorfri forebyggelseslaboratorium, som regionerne har
etableret sammen med KL, Sundhedsstyrelsen og PLO. Forventningen er på den måde at opnå bistå i forhold til at sikre
senere spredning af et eventuelt gennembrud i forhold til tidligere rekruttering og deraf følgende rettidig hjælp.
Derudover er Broen til Bedre Sundhed bl.a. ved at opbygge et nyt lærings-netværk, uddanne nye medarbejdere og
optræder desuden jævnligt ved møder og større konferencer.
Status for de fire spor i samarbejdsaftalen med TrygFonden vil blive udfoldet på et mundtligt oplæg på udvalgsmødet.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Sagen forelægges til orientering.
Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 1. oktober 2018, pkt. 5
Sagen forelagt til orientering.
Lene Madsen Milner, Trine Birk Andersen, Lars Hoppe Søe og Brigitte Klintskov Jerkel deltog ikke i Udvalget for
sundhed for alles behandling af sagen.
Ellen Manelius Knudsen deltog som stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel.



Punkt 6: De 8 nationale mål for sundhedsvæsenet

18-000702

sagsfremstilling
6. De 8 nationale mål for sundhedsvæsenet
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 3697371
Resume
Udvalget forelægges en status på de 8 nationale mål for sundhedsvæsenet med særlig fokus på de af regionens
overordnede resultater, der har relation til Udvalget for sundhed for alle. Det drejer sig om målet: ”Flere sunde leveår”.
Sagsfremstilling
For to år siden indgik regeringen, KL og Danske Regioner en politisk aftale om 8 nationale mål for sundhedsvæsenet.
Målene udgør en hjørnesten i omstillingen af sundhedsvæsenet mod værdi for borgeren og har til hensigt, at alle
sundhedsvæsenets aktører – sygehusene, kommunerne og almen praksis – arbejder i en tydelig og fælles retning for den
enkelte patient.
For hvert af de 8 nationale mål er udvalgt en række indikatorer, f.eks. ventetid og kræftoverlevelse, som konkretiserer de
overordnede mål.
Regionsrådet har besluttet, at den værdibaserede styring i Region Sjælland skal tage udgangspunkt i opfyldelsen af de 8
nationale mål. Vedlagt som bilag 1 gives en oversigt over de 8 nationale mål og tilhørende indikatorer.
Vedlagt som bilag 2 er en aktuel status på Region Sjællands overordnede resultater inden for alle 8 nationale mål. I bilaget
gives en aktuel status for regionen samlet set. Derudover vises udviklingen på de enkelte indikatorer på tværs af sygehuse.
Af budgetaftalen 2019 fremgår, at målopfyldelsen fokuseres på fire områder i 2019:
- Overholdelse af behandlings- og udredningsret
- Overholdelse af forløbstider i kræftpakker
- Reduktion af genindlæggelser mv.
- Patientoplevet inddragelse og tilfredshed
Regionen følger udviklingen tæt
Der er aftalt en national opfølgning på de 8 nationale mål ved en årlig status, som ser på om indikatorerne – og dermed
målene – har udviklet sig i den ønskede retning. Sundheds- og ældreministeriet offentliggjorde den anden årlige status i
september 2018.
Region Sjælland følger udviklingen langt tættere, idet de 8 nationale mål er integreret i regionens styringsmodel for
datadrevet dialog og opfølgning. Det betyder, at ledelsen i regionen og på sygehusene har adgang til ens og aktuelle tal
om udvikling og resultater på både fokusområder og de øvrige mål i det nationale indikatorsæt. Det sker via regionens
fælles ledelsesinformationssystem, InfoSjælland.
Også i kommunerne pågår et arbejde med at omsætte de nationale mål og indikatorer på sundhedsområdet og få
forbedringsarbejdet integreret i praksis.
Nogle af resultaterne indgår derfor på kommuneniveau i regionens ledelsesinformation.
Danske Regioners bestyrelse følger også udviklingen hvert kvartal for at se på, om der er mulighed for læring mellem
regionerne. De løbende nøgletal fra Danske Regioner giver mulighed for at se egne resultater sammenlignet med de andre
regioner. Tallene offentliggøres på Danske Regioners hjemmeside.
Herunder fremhæves enkelte fokusindikatorer, der er af særlig relevans for udvalget.
Region Sjællands fokusindikatorer inden for Mål 7 Flere sunde leveår
Til nationalt mål nr. 7 ”Flere sunde leveår” knytter sig indikatorerne:
- Forventet middellevetid
- Antal daglige rygere
Dermed slås det fast, at forebyggelse og sundhedsfremme har en central placering i det danske sundhedsvæsen.
De seneste resultater viser, at middellevetiden for første gang nåede op over 80 år i Region Sjælland i 2016.
Middellevetiden i regionen er dog ikke så høj som i de øvrige regioner. Udviklingen i regionen har ikke flyttet sig
væsentligt i det nye tiår af regionernes levetid.
Region Sjælland har også flere, der ryger dagligt, end i de andre regioner.
Supplerende til de nationale mål viser den seneste sundhedsprofil, at Region Sjælland sammenlignet med de øvrige
regioner desuden har flere borgere, der er svært overvægtige, drikker for meget og har mental dårligt helbred, særligt
blandt unge mennesker.
Videre proces
Der arbejdes på fremadrettet at integrere arbejdet med fokusindikatorerne inden for flere sunde leveår, således at udvalget
kan følge og synliggøre udviklingen. Området er desuden vedtaget som fokusområde i den kommende sundhedsaftale
med kommunerne.



Udvalget vil på mødet modtage et mundtligt oplæg om de 8 nationale mål for sundhedsvæsenet med særligt fokus på
koblingen til udvalgets arbejdsområde.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter oplægget om de 8 nationale mål for sundhedsvæsenet med særligt fokus på
eget virkefelt og strategiske tiltag knyttet hertil.
Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 1. oktober 2018, pkt. 6
Sagen drøftet.
Lene Madsen Milner, Trine Birk Andersen, Lars Hoppe Søe og Brigitte Klintskov Jerkel deltog ikke i Udvalget for
sundhed for alles behandling af sagen.
Ellen Manelius Knudsen deltog som stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel.

Bilag

Bilag 1 En smule baggrund_SFA

Bilag 2 Region Sjællands overordnede resultater på de 8 nationale mål - 1. kvt. 2018



Punkt 7: Arbejdsplan

18-000244

sagsfremstilling
7. Arbejdsplan
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 3678338
Resume
Udkast til arbejdsplan for Udvalget for sundhed for alle forelægges med henblik på drøftelse.
Sagsfremstilling
Administrationen har med afsæt i drøftelser i Udvalget for sundhed for alle udarbejdet et udkast til arbejdsplan for 2018.
Udkastet vedlægges.
Arbejdsplanen forsøger at konkretisere og nedbryde udvalgets fokusområder, som de fremgår i udvalgets foreløbige
kommissorium.
Ved hvert møde forelægges der en række sager. Disse vil løbende blive tilføjet arbejdsplanen.
Arbejdsplanen har en dynamisk karakter og kan løbende tilpasses og justeres, hvis der opstår væsentlige aktuelle sager,
eller det hen ad vejen giver mere mening at ændre rækkefølgen i temaerne.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter udkast til arbejdsplan.
Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 1. oktober 2018, pkt. 7
Sagen drøftet.
Lene Madsen Milner, Trine Birk Andersen, Lars Hoppe Søe og Brigitte Klintskov Jerkel deltog ikke i Udvalget for
sundhed for alles behandling af sagen.
Ellen Manelius Knudsen deltog som stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel.

Bilag

Arbejdsplan



Punkt 8: Aktuelle sager

18-000244

sagsfremstilling
8. Aktuelle sager
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 3524671
Oversigt over kommuners rygestoptilbud
Som opfølgning på udvalgets drøftelser om tobaksforebyggelse på udvalgsmøde d. 28. august vedlægges her oversigt over
kommunernes individuelle håndtering af tilbud om hjælp til rygestop. Oversigten tager udgangspunkt i oplysninger fra
kommunernes forebyggelseskonsulenter.
Alle kommuner kan bruge de nationale tilbud, som er telefonrådgivning Stoplinien 80 31 31 31 og støtte app' E-kvit.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 1. oktober 2018, pkt. 8
Sagen drøftet.
Lene Madsen Milner, Trine Birk Andersen, Lars Hoppe Søe og Brigitte Klintskov Jerkel deltog ikke i Udvalget for
sundhed for alles behandling af sagen.
Ellen Manelius Knudsen deltog som stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel.

Bilag

Kommunernes tilbud om rygestop i Region Sjælland



Punkt 9: Næste møde

18-000244

sagsfremstilling
9. Næste møde
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 3524672
Udvalgets næste møde finder sted den 13. november 2018 kl. 8.00-11.00.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 1. oktober 2018, pkt. 9
Godkendt.
Lene Madsen Milner, Trine Birk Andersen, Lars Hoppe Søe og Brigitte Klintskov Jerkel deltog ikke i Udvalget for
sundhed for alles behandling af sagen.
Ellen Manelius Knudsen deltog som stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel.



Punkt 10: Tobaksforebyggelse - input til Region Sjællands
forebyggelsesstrategi

18-001143

sagsfremstilling
10. Tobaksforebyggelse - input til Region Sjællands forebyggelsesstrategi
Åbent

Udvalget for sundhed for alle Brevid: 3703159
Resume
Udvalget for sundhed for alle drøfter og godkender input om tobaksforebyggelse til den kommende forebyggelsesstrategi.
Sagsfremstilling
Udvalget for sundhed for alle er i gang med at udarbejde Region Sjællands første forebyggelsesstrategi. Arbejdet er
organiseret omkring tre temadrøftelser om hhv. tobaksforebyggelse, mental sundhed samt kost og motion, som alle finder
sted i efteråret 2018.
I forlængelse af temadrøftelsen den 28. august 2018 om tobaksforebyggelse foreligger nu input vedrørende dette tema til
Region Sjællands forebyggelsesstrategi til udvalgets behandling. Materialet er vedlagt som bilag.
På mødet drøfter udvalget, hvorvidt fokus, indsatser og indikatorer afspejler udvalgets ønsker til strategiens indhold om
tobaksforebyggelse.
Det skal bemærkes, at der i det videre arbejde med strategien kan være behov for at justere og præcisere indholdet om
tobaksforebyggelse. Således skal det færdige udkast til en samlet strategi fremstå sammenhængende og afspejle udvalgets
samlede drøftelser.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget for sundhed for alle godkender input til Region Sjællands forebyggelsesstrategi.
Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle. Den samlede forebyggelsesstrategi videresendes til godkendelse i
Regionsrådet.
Behandling i Udvalget for sundhed for alle mandag den 1. oktober 2018, pkt. 10
Det udarbejdede input omkring tobaksforebyggelse, der skal indgå som et af de tre centrale strategitemaer i Region
Sjællands forebyggelsesstrategi, blev godkendt.
Lene Madsen Milner, Trine Birk Andersen, Lars Hoppe Søe og Brigitte Klintskov Jerkel deltog ikke i Udvalget for
sundhed for alles behandling af sagen.
Ellen Manelius Knudsen deltog som stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel.

Bilag

Bilag. Tobaksforebyggelse
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